令和７年度 第４回鳳来東部地域協議会 会議録

日  時
令和７年８月５日（火）

午後７時３０分 ～ 午後９時００分

場  所 鳳来中央集会所 ２階 会議室

出 席 者 委員１５名（欠席３名）、 事務局４名

傍聴人数  なし

次 第

１ あいさつ

２ 報告事項

（１）地域計画推進部会の検討内容について

３ 協議事項

（１）令和７年度地域自治区予算事業に係る各種マップ等につ

いて

（２）令和８年度地域自治区予算事業について

（３）地域活動交付金について

４ その他

（１）今後の予定について

会議内容

【開会】午後７時３０分

・会議成立の報告（出席委員１５名、欠席委員３名）

１ あいさつ

副会長あいさつ（会長不在のため）

２ 報告事項

議事に先立ち、議事録署名人として８番の神谷隆久委員と１２番の渡辺智美委員

を指名した。

（１）地域計画の推進部会の検討内容について

・鈴木地域計画推進分科会長の進行により、各部会から７月７日（月）全体会報

告。

第１部会：荻野部会長より報告。

７月３０日（水）に個別部会を開催。

緊急時連絡先掲示板について

・＃7119（救急安心センター）はエリア外のため、＃8000（子ども医療電話相談）

のみ追記する。また、緊急医療情報キットの説明を追記する。

・マグネット対応でない冷蔵庫もあるが、依頼文にテープで貼り付けしていただ

くよう説明を入れることで対応する。

・新城消防署の意見を伺い内容を一部修正。

衝突事故を防げ！！シカ出現ＭＡＰについて

・内容を修正した。

災害時の避難所水確保に係る検討について

・鳳来中部防災・減災実行委員会の野澤会長と意見交換。

・令和８年度に鳳来東部で防災講座を計画。（自治区予算）

・Ｒ８防災講座：住民に水対策の必要性を知ってもらう。防災協力井戸登録の呼

びかけ。対象は鳳来東部全住民（特に区長）

・Ｒ９浄水器整備：避難所５か所へ浄水器を購入し災害に備える。

第２部会：中村部会長より報告。

ダモンデトレイルでのＰＲについて

・「おいでん。鳳来東部」の内容修正。第２部会のインスタグラムＱＲコードを載

せる。

・今年度のダモンデトレイルは、テントを休憩所としてインスタグラムのＱＲコ

ードを掲示する。また、令和８年度はテント設営の予算を計上しない。

・「おいでん。鳳来東部」は、毎年の修正をやめ５年分をまとめて印刷する。

空き家対策について

・インスタグラムの情報拡充に注力する。移住ポータルサイトと連携して進めて

いきたい。

・部会でどこまでできるのか模索中。

第３部会：渡辺部会長より報告

令和７年度乳岩峡シャトルバスについて

・５月１７日（土）鳳来川合役員会にて地区説明を行った。今後は鳳来川合区の

方も同席いただき検討を進めていく。

・７月１９日（土）より運行開始。

・９月２７日（土）鳳来川合区役員会にて、第３部会及び協議会事務局から実績

報告を行い、地元の方の意見や感想を聞き取る予定。

第４部会：小松部会長より報告。

８月４日（月）に個別部会を開催。

移動販売マップについて

・内容を修正した。

草刈り対策について

・他の協議会を参考に案を作成。７月１５日（火）予算分科会へ諮った。

・予算分科会の意見：３パターン案について、どの対策がいいのか分科会でも判

断が難しい。制度が固まっていないため、令和８年度予算化は見送りの方向で

検討。

今後の検討事項について

・次の検討テーマは地域計画にある「子育てに係る課題解決」に決定した。具体

的な内容については、今後検討を進めていく。

３ 協議事項

（１）令和７年度地域自治区予算事業に係る各種マップ等について

 ・緊急時連絡先掲示板普及啓発事業

 ・地域生活情報普及事業

  （衝突事故を防げ！！シカ出現ＭＡＰ、鳳来東部地区移動販売マップ）

  〇事務局より内容の説明。

【質疑応答】

≪委員≫

マップの部会名の記載は必要か？

≪関係部会長≫

無くても問題無い。

≪委員≫

  大野郵便局の正式名称は三河大野郵便局。

≪事務局≫

「七里一色コミュニティプラザ」の誤字（誤：七里⇒正：七郷）と合わせて修

正する。

【採決：挙手全員より承認】

（２）令和８年度地域自治区予算について

 〇事務局より鳳来東部自治区予算集計表に沿って説明。

  令和８年度地域自治区予算委員提案一覧について説明。

【質疑応答】

≪委員≫

乳岩のシャトルバスについて、インスタグラムなどを活用し、利用率が上がる

方法を考えてほしい。湯谷温泉、湯谷園地などと合わせて観光地としての対応

を観光課の動きとリンクさせて活性化に繋げてほしい。

≪委員≫

茶話会の目的は？ＰＴＡからの要望か？

≪事務局≫

ＰＴＡだけではなく、鳳来東部地区の子育て世代全体で検討する必要がある。

部会との棲み分けや目的、立ち位置を明確にしたい。

≪委員≫

乳岩峡シャトルバスの運行について、鳳来川合区民に実感を聞きたい。

≪鳳来川合地区委員≫

乳岩峡の来訪者が増えており、住宅街をかなりのスピードで走る車が増えてい

るため危険を感じている高齢者は少なくない。商売など上手くできればと考え

ている若者もいるが現段階で商店はない。専用の駐車場もなくシャトルバスだ

けでは解決したとは言えず、ＰＲ方法を考えていく必要を感じている。今後は

鳳来川合区民、第３部会、観光課などの関係者が一緒になって対策を検討して

いくことになっている。三遠南信自動車道を利用して訪れる方が多く、シャト

ルバスも鳳来東部地区の他の観光地も併せて回れるといいという意見もある。

また、駐在さんに聞いた話だと夏だけではなく、春と秋も来訪者が多い。

≪委員≫

保育所英語講師派遣事業や飼い主のいない猫対策推進事業の積算根拠はどう

やって決めたのか？大野こども園は毎年園児が減っているので金額の見直し

はないのか？

≪事務局≫

保育所英語講師派遣事業については、園児個別に教材を購入しているわけでは

なく、年齢別のクラスで同じ教材を使用しているため、園児数が減っても予算

に変動はない。飼い主のいない猫対策推進事業については、昨年度開始の事業

であり、計画当初は鳳来東部地域で活動している団体に概ね必要な頭数を確認

して計画した。昨年度は体制整備に時間がかかってしまい、事業開始が遅れた

ため計画頭数に満たなかったが要望は多く聞いているため、令和８年度予算計

画については今年度と同等の頭数を計上した。

【採決：挙手全員より承認】

（３） 地域活動交付金について

地域自治区予算と地域活動交付金の配分について、令和８年度地域活動交付金

事業募集・審査時期に係る検討資料、前年度審査によるメリット、デメリット等

を説明した。

まだ予算配分の詳細が検討中のため、今回の協議会は制度の説明のみとし、次

回の協議会で予算配分の要否を協議することとした。

４ その他

（１）今後の予定について

① 第５回鳳来東部地域協議会について

日時：令和７年９月２日（火）午後７時３０分から

場所：鳳来中央集会所 ２階会議室

内容：地域自治区予算案の決定

② 令和８年度鳳来東部地域自治区予算案の周知及び意見募集

令和７年９月１６日（火）～９月３０日（火）

③ 第６回鳳来東部地域協議会（意見がでれば）

日時：令和７年１０月１４日（火）午後７時３０分から

場所：鳳来中央集会所 ２階 会議室

内容：意見に対する回答決定

④ 一斉建議（令和７年度鳳来東部地域自治区予算計画書の提出）

日時：令和７年１１月７日（金）※協議会役員のみ

※ 予算分科会と地域活動交付金分科会を８月２５日（月）に合同で分科会を開

催する。

※ 協議会等の会議開催は基本的に火曜日としているが、一部の委員から変更を

希望されたため協議したが、当初の計画通りを希望する委員が多かったため、

変更しないこととした。

※ 地域協議会だより第４５号の訂正について報告。８月の区長発送で訂正版を

発行。

議事終了

○鈴木事務所長あいさつ

午後９時００分終了